
OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

PRIORITNÍ OSA 4

Zkvalitnění nakládání s odpady 

a odstraňování starých ekologických zátěží

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

• Programový dokument OPŽP

• Implementační dokument

• Směrnice MŽP č. 7/2007 o předkládání žádostí a poskytování 

podpory

• Příručka pro žadatele

• Závazné pokyny pro žadatele

ZÁKLADNÍ DOKUMENTY

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

• Prioritní osa 1 – Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a snižování rizika 
povodní

• Prioritní osa 2 – Zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí

• Prioritní osa 3 – Udržitelné využívání zdrojů energie

• Prioritní osa 4 – Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování 

starých ekologických zátěží

• Prioritní osa 5 – Omezování průmyslového znečištění a environmentálních 
rizik

• Prioritní osa 6 – Zlepšování stavu přírody a krajiny

• Prioritní osa 7 – Rozvoj infrastruktury pro environmentální vzdělávání,   
poradenství a osvětu

PRIORITNÍ OSY

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

V rámci prioritní osy 4 budou realizovány následující

oblasti podpory:

• Oblast podpory 4.1 – Zkvalitnění nakládaní

s odpady

• Oblast podpory 4.2 – Odstraňování starých

ekologických zátěží

Minimální způsobilé výdaje na projekt jsou 0,5 mil. Kč

OBLASTI PODPORY

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

ROZDĚLENÍ FINANČNÍ ALOKACE 

DO JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ PODPORY

776,505FS4   Zkvalitnění nakládání

s odpady a odstraňování

starých ekologických zátěží

256,247FS4.2 Odstraňování starých

ekologických zátěží

520,258FS4.1 Zkvalitnění nakládání s odpady

mil. EURFond 

EU

Oblast podpory

776,505FS4   Zkvalitnění nakládání

s odpady a odstraňování

starých ekologických zátěží

256,247FS4.2 Odstraňování starých

ekologických zátěží

520,258FS4.1 Zkvalitnění nakládání s odpady

mil. EURFond 

EU

Oblast podpory

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

PODPOROVANÉ PROJEKTY - OBLAST PODPORY 4.1

INTEGROVANÉ SYSTÉMY NAKLÁDÁNÍ S ODPADY

• regionální systém pro využití bioodpadů,

• regionální systém pro mechanickou a biologickou úpravu 
KO,

• speciální zařízení na využití upraveného paliva 
z regionálního systému pro mechanickou a biologickou 
úpravu KO, v případech jež jsou v souladu s POH ČR/kraje.

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

PODPOROVANÉ PROJEKTY - OBLAST PODPORY 4.1

Systémy odděleného sběru, skladování a manipulace 
s odpady

• systémy pro separaci a svoz odpadů,

• systémy pro separaci (a svoz) bioodpadů,

• sběrné dvory,

• překladiště a sklady KO,

• systémy pro separaci nebezpečných KO,

• systémy pro separaci nebezpečných zdravotnických odpadů.

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

PODPOROVANÉ PROJEKTY - OBLAST PODPORY 4.1

Zařízení na úpravu nebo využívání odpadů, zejména na třídění, 

úpravu a recyklaci odpadů

třídičky odpadů i s navazujícími technologiemi,

• úpravny odpadů,

• zařízení pro energetické využití zdravotnických odpadů,

• zařízení na úpravu autovraků, recyklaci pneumatik a využívání upotřebených olejů,

• zařízení na úpravu elektroodpadů,

• zařízení na úpravu stavebních odpadů,

• kompostárny,

• bioplynové stanice pro zpracování bioodpadů *,

• zařízení pro nakládání s nebezpečnými odpady (autoklávy, separátory, homogenizéry, 

termická desorpce, reaktory, biodegradační zařízení).

*  projekty slouží ke zpracování bioodpadů, tj. které zahrnují další systémové prvky svozu a 

třídění KO, nebo svozu bioodpadů, nebo doplňují již existující takový systém svozu a/nebo 

třídění

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

PODPOROVANÉ PROJEKTY - OBLAST PODPORY 4.1

Rekultivace starých skládek a odstranění nepovolených 

skládek

• rekultivace starých skládek,

• odstranění nepovolených skládek ve zvláště chráněných 

územích.

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

PODPOROVANÉ PROJEKTY - OBLAST PODPORY 4.2

• inventarizace kontaminovaných a potenciálně kontaminovaných míst, 
kategorizace priorit pro výběr nejzávažněji kontaminovaných míst k sanaci,

• realizace průzkumných prací, analýz rizik:

– realizace průzkumných prací, analýz rizik konkrétních lokalit,

– realizace průzkumných prací, analýz rizik pro problémová území obsahující více 
než jedno kontaminované místo,

• sanace vážně kontaminovaných lokalit:

– jednotlivé etapy komplexní sanace kontaminovaných staveb (včetně zbytků 
technologií), půdy (horninového prostředí) a podzemních vod,

– sanace deponií nebezpečných nebo rizikových odpadů (starých skládek) a úložišť 
s výjimkou odstraňování ekologických škod způsobených hornickou činností,

– odstraňování kontaminace půd, stavebních konstrukcí a podzemní vody pomocí 
inovativních sanačních technologií, apod.,

– monitorovaná přirozená atenuace kontaminovaných míst,

– sanace SEZ vzniklých v důsledku hornické činnosti.

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

PŘÍJEMCI PODPORY

 neziskové organizace,

 územní samosprávné celky a jejich svazky,

 občanská sdružení a církve,

 fyzické osoby,

 podnikatelské subjekty,

 příspěvkové organizace,

 organizační složky státu a jejich přímo řízené organizace,

 právnické osoby státem pro tyto účely zřízené,

 státní podniky,

 nadace a nadační fondy,

 organizace zřízené na základě zvláštního zákona

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

VEŘEJNÁ PODPORA

 zákaz veřejné podpory vyplývá z čl. 87 a 88 Smlouvy o založení 
ES,

 zakázaná veřejná podpora: 

a) poskytnutá z veřejných zdrojů, 

b) narušuje hospodářskou soutěž,

c) zvýhodňuje určité podnikání, 

d) může mít dopad na obchod mezi členskými státy

 týká se všech subjektů !!!

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

VEŘEJNÁ PODPORA - VÝJIMKY

Regionální podpora (investiční)

• bloková výjimka na základě pokynů k regionální podpoře na období 2007 –

2013

• Praha – 10% (pouze do konce roku 2008)

• region Jihozápad (Jihočeský a Plzeňský kraj)

– 36% do konce roku 2010

– 30% do roku 2013

• ostatní regiony ČR – 40%

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

VEŘEJNÁ PODPORA - VÝJIMKY

Malé a střední podniky

• Bloková výjimka pro podporu malých a středních podniků 

• v rámci ČR se uplatňuje intenzita podpory stanovená navýšením 

aplikovatelného stropu regionální podpory 

– o 20 % (u malých podniků) 

– o 10 % (u středních podniků).

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

VEŘEJNÁ PODPORA - VÝJIMKY

Pravidlo de minimis

• Nařízení Komise o použití článků 87 a 88 Smlouvy na podporu de minimis,

• nastavení horní hranice podpory, kterou lze udělit jednomu podniku, aniž 

by se jednalo o veřejnou podporu,

• 200 000 eur (3 uzavřená účetní období)

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

VEŘEJNÁ PODPORA - VÝJIMKY

Projekty generující příjem

• projekty generující příjem (jakékoli operace zahrnující investici do 
infrastruktury, za jejíž používání se účtují poplatky hrazené přímo uživateli, 
nebo jakékoli operace zahrnující prodej nebo pronájem pozemků či budov 
nebo jakékoli jiné poskytování služeb za úplatu) – nemusí však být 
ziskové

• finanční (a ekonomická) analýza

• finanční ani ekonomická analýza není vyžadována u projektů, které 
podléhají podmínkám veřejné podpory

• ekonomická analýza je vyžadována pouze u velkých projektů

• modely ke zpracování FA 
– http://zadosti-opzp.sfzp.cz/user/login.html

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Projekty z oblasti nakládání s bioodpady

regionální systémy pro využití bioodpadů

• posouzení, zda se jedná o veřejnou podporu či nikoliv bude záviset 
na vztahu jednotlivých komponentů systému k pravidlům veřejné 
podpory,

• systémy  pro nakládání s odpady, které zahrnují prvky svozu odpadů, 
případně rozmístění sběrných nádob a kontejnerů zakládají veřejnou 
podporu,

• odpovídající podpora

– podpora dle „regionální mapy“ + navýšení pro malé a střední podniky,

– podpora de minimis

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Projekty z oblasti nakládání s bioodpady

systémy pro separaci a svoz odpadů,

systémy pro separaci bioodpadů.

sběrné dvory

• systémy  pro nakládání s odpady, které zahrnují prvky svozu odpadů, 
případně rozmístnění sběrných nádob a kontejnerů zakládají veřejnou 
podporu,

• odpovídající podpora

– podpora dle „regionální mapy“ + navýšení pro malé a střední 
podniky,

– podpora de minimis

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Projekty z oblasti nakládání s bioodpady

bioplynové stanice pro zpracování bioodpadů

• v případě, že výroba elektrické energie neslouží k vlastní spotřebě a je 

dodávána do veřejné distribuční sítě, jedná se o ekonomickou 

činnost, kde hrozí narušení hospodářské soutěže, a jde vždy o 

poskytnutí veřejné podpory. 

• odpovídající podpora

– podpora dle „regionální mapy“ + navýšení pro malé a střední 

podniky

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Projekty z oblasti nakládání s bioodpady

kompostárny (a sběrné dvory)

• současnost

– výše podpory určena z výstupu z finanční analýzy 

• budoucnost

– výše podpory bude určena podle posouzení existence možné veřejné 

podpory

• veřejná podpora - ANO

– podpora dle „regionální mapy“ + navýšení pro malé a střední 

podniky,

– podpora de minimis

• veřejná podpora - NE

– výše podpory určena z výstupu z finanční analýzy

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Projektový cyklus

• vyhlášení výzvy (srpen – září 2008) – od r. 2009 - 2x ročně (jaro, podzim)

• příjem žádostí

• posouzení formálních náležitostí a přijatelnosti projektu – akceptace žádosti

• hodnocení projektu – výběrová kritéria

– technické (váha 40%)

– ekologické (váha 40%)

– ekonomické (váha 20%)

• „1. rozhodnutí“ – registrace akce

• zpracování podkladů ke smlouvě (důraz kladen na kvalitní výběrové řízení)

• Rozhodnutí o poskytnutí dotace a podpis Smlouvy o podpoře

• realizace projektu

• závěrečné vyhodnocení akce

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Specifická kritéria přijatelnosti pro oblast podpory 4.1

 soulad s Plánem odpadového hospodářství ČR nebo kraje,

 součástí projektu je vyhodnocení potenciálu produkce příslušných
druhů odpadů, s nimiž se bude nakládat,

 pro projekty na výstavbu sběrných dvorů je předepsán výčet
odpadů, jejichž sběr musí sběrný dvůr minimálně zajistit,

 pro projekty na výstavbu zařízení na zpracování odpadů jsou
předepsána minimální procenta využití vsázky odpadů do zařízení

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE

• výdaje na projektovou přípravu do 7 % celkových způsobilých 
přímých realizačních výdajů na projekt, 

• nákup stavby a nákup pozemku  - max. do výše 10 % celkových 
způsobilých přímých realizačních výdajů na projekt,

• stavební práce a související služby,

• nákup hmotného majetku (zařízení) a nehmotného majetku,

• DPH,

• technický dozor/správce stavby,

• vícepráce do výše rozpočtové rezervy

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

 doklad, ze kterého je patrná právní subjektivita žadatele,

 doklad, kterým je určena osoba pověřená jednáním se SFŽP ČR,

 prohlášení žadatele, zda je či není plátcem DPH,

 podklady pro stanovení přípustné výše veřejné podpory,

 finanční analýza (NE pro projekty podléhající VP, v praxi pouze pro SD a kompostárny),

 stanovisko místně příslušného krajského úřadu z hlediska potřeb životního prostředí a
územního rozvoje,

 projektová dokumentace pro územní rozhodnutí případně vyšší stupeň projektové
dokumentace včetně položkového rozpočtu,

 územní rozhodnutí (popř. územní souhlas) v souladu se zák. č. 183/2006 Sb.,

 aktuální výpis z katastru nemovitostí,

 stanovisko ČIŽP (kde je to relevantní),

 projektová dokumentace,

 analýza potenciálu produkce odpadů, % materiálového využití nebo úpravy z vsázky
odpadů do zařízení (kde je to relevantní)

PŘÍLOHY K ŽÁDOSTI O PODPORU

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500



OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

DĚKUJI ZA POZORNOST

HODNĚ ÚSPĚCHŮ PŘI PODÁVÁNÍ ŽÁDOSTÍ 

NA SFŽP ČR

Kontakt: Ing. Marian Humplík

marian.humplik@sfzp.cz

tel.: 267 994 375

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

www.sfzp.cz zelená linka

www.opzp.cz 800 260 500


